Vladimir Dumitrescu, om de știință de mare reputație, pe plan național și internațional, care și-a dedicat întreaga viață, cu deosebită pasiune, mult zel și înaltă competență cercetărilor preistorice din România, domeniu în care a adus contribuții remarcabile, care i-au înscris numele printre arheologii de frunte din țara noastră și de peste hotare.

Născut la București la 19 octombrie/1 noiembrie 1902 și-a făcut studiile liceale și universitare în acest oraș, având, în cadrul Facultății de Filosofie și Litere, profesori de mare prestigiu, ca Vasile Pârvan, Nicolae Iorga, Simion Mehedinți, George Murnu ș.a. Fiind remarcat în mod deosebit de Vasile Pârvan a devenit în perioada 1926—1928 membru al Școlii Române din Roma de sub direcția acestui mare învățat român.